Unde e vorb'a de interese reali, acolo confratiloru susi nu le prea pasa de o cunoscintia esacta a limbei române, vorb'a e: plat'a impreunata cu acestu postu mai bine sa-o primésca unu sasu, fia cátu de ignorantu. Fórté logicu! Vomu revení inca asupr'a acestui obiectu.

Burs'a de Vien'a.

Din 25 Novembre (7 Dec.) 1875.

Metalicele 5% 69 45
Imprumutulu nationalu 5% (argintu) 73 45
Imprumutulu de statu din 1860 111 90
Actiuni de banca 929 —
Actiuni de creditu 208 50
London 113 10
Obligatiuni de desdaunare Unguresci 30 70
" " " Temisiorene 80 —
" " " Ardelenesci 79 60
" " " Croato-slavone 84 50
Argintu 104 90
Galbinu 5 21 1/2
Napoleonu d'auru (poli) 9 04